ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PỜ Y

Số:             /CV-UBND

Về việc tăng cường công tác

phòng, chống bệnh lây truyền từ

động vật sang người

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Pờ Y, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi: - Thông trưởng 8 thôn, các ban ngành thôn.

 Thực hiện Công văn số 2563/UBND-YT ngày 21 tháng 8 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân huyện Ngọc hồi về việc tăng cường công tác phòng, chống

bệnh lây truyền từ động vật sang người;  Ủy ban nhân dân xã Pờ Y yêu cầu

Thôn trưởng 8 thôn, các ban ngành thôn triển khai thực hiện như sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác quản lý chó, mèo, thống kê chính

xác số hộ nuôi và tổng đàn chó, mèo(1); Nếu có trường hợp nào vi phạm báo cáo

ngay chính quyền địa phương để được xử lý triệt để tình trạng chó thả rông trên

từng địa bàn quản lý; yêu cầu các chủ hộ thực hiện cam kết khai báo và nuôi

nhốt chó, mèo, bảo đảm điều kiện vệ sinh thú y, không để ảnh hưởng tới những

người xung quanh.

- Phối hợp với ngành y tế, Công chức chuyên môn phụ trách thôn, nhân

viên thú y xã thực hiện giám sát bệnh cúm gia cầm, bệnh Dại và các dịch bệnh

lây truyền giữa động vật và người nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc

bệnh, nghi mắc bệnh, chia sẻ thông tin và phối hợp điều tra, xử lý ổ dịch, kịp

thời khoanh vùng, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

- Chủ động phối hợp với Thú y viên xã, Y tế xã để được bố trí đủ lực

lượng; rà soát, tổ chức tiêm mới, tiêm bổ sung vắc xin cúm gia cầm, Dại, các

bệnh lây truyền giữa người và động vật để phòng bệnh cho đàn vật nuôi, đàn

chó mèo bảo đảm đạt tỷ lệ trên 80% tổng đàn tại thời điểm tiêm; thường xuyên

rà soát, đề xuất tiêm phòng bổ sung cho đàn vật nuôi, chó mèo mới phát sinh và

chưa được tiêm phòng vắc xin.

UBND xã Pờ Y yêu cầu Thôn trưởng 8 thôn, các ban ngành thôn triển khai

thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, 02 PCT UBND xã (b/c);

- Lưu: VT, TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thao Điểng

1. Công văn số 61/CV-UBND ngày 2/4/2024 của UBND xã Pờ Y V/v Rà soát, thống kê chó mèo và triển

khai công tác phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn xã Pờ Y;

		2024-08-26T13:36:02+0700

		2024-08-26T14:19:15+0700

		2024-08-26T14:19:15+0700

		2024-08-26T14:19:15+0700

		2024-08-26T14:19:15+0700